Governo M u n i c i p a l s , \ 0 A P ^ o

Acaraú c # i %P
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N e 0 ^ / 2 0 2 0 , DE 13 DE AGOSTO DE 2020.

u n i c e f
MUNICÍPIO
V E R D E

S I T U A Ç Ã O
K J APROVADO

APROVADO C/
EMENDA

I I REJEITADO

J L L / J } & / 2 Q 2 &

VISTO

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INCLUSÃO DE
INTÉRPRETES DE LIBRAS NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, DIRETA E INDIRETA, EM AGÊNCIAS
BANCÁRIAS, PRONTOS-SOCORROS E HOSPITAIS NO MUNICÍPIO
DE ACARAÚ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ACARAU, no uso de suas atribuições legais,
conforme lhe confere a Lei Orgânica Municipal, submete a apreciação, discussão e votação
da Câmara Municipal de Acaraú a seguinte Lei.

Art. I a - Os órgãos e entidades da Administração Pública, direta e indireta,
as agências bancárias, prontos-socorros e hospitais, devem fornecer serviço de
atendimento para pessoas com deficiência auditiva, prestados por tradutor e intérprete de
Língua Brasileira de Sinais - Libras.

Parágrafo Único. O disposto no caput deste artigo aplica-se a todos os
setores públicos de atendimento aos cidadãos e serviços burocráticos.

Art. 2- - Fica o Poder Público Municipal autorizado a promover as
modificações orçamentárias que se fizerem necessárias ao cumprimento do disposto nesta
lei.

Art. 3 2 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU, em 13 de agosto de
2020.

ALEXANDRE FERREIRA GOMES DA SILVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

1 3 AGO 2020
E N T R A D A E M
_ 1 Í _ / 0 1 _ tWM

NO EXi-EDiEN 11

Av. Capitão Diogo Lopes, n° 2105, 675- Bairro:VereadorAntonioLivino da Silveira
Acaraú - Ceará CEP: 62580-000 /
E-mail:procuradoria@acarau.ce.gov.br Site: www.acarau.ce.gov.br

mailto:procuradoria@acarau.ce.gov.br
http://www.acarau.ce.gov.br